[image: image1.png]

          Governo do Município de Buritama
                     Paço Municipal “Nésio Cardoso”

                    CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI Nº 79, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

“Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto na Contabilidade da Governo do Município de Buritama, um crédito adicional especial no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), cuja classificação é a seguinte:
02 - PODER EXECUTIVO

02.07 – Departamento Municipal de Cultura e Turismo
4.4.90.51.24.02 – 13.695.0020-1.032 Obras e Instalações Conv.039/2019.........R$ 550.000,00
TOTAL ............................................................................................................ R$
 550.000,00

Parágrafo Único - Para a cobertura do crédito aberto no caput deste artigo, o Executivo Municipal utilizará de excesso de arrecadação a ser apurado no corrente exercício, referente ao Convenio nº 039/2019 firmado com a Secretaria do Turismo do Estado de São Paulo.

Art. 2º - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº 101/2000, fica dispensado, tendo em vista tratar-se de créditos suportados com recursos de outros entes da federação.

Art. 3º - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 4.519/2019.

Buritama, 09 de dezembro de 2019; 101 anos de Fundação e 70 anos de Emancipação Política.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa a apreciação dos Nobres Edis, de matéria já aprovada junto a essa Casa de Leis (Lei Municipal nº 4.519 de 25 de janeiro de 2019), porem o Município estava aguardando a liberação da Secretaria para efetuar a abertura do respectivo processo licitatório.

Diante dos tramites internos e a liberação junto a Secretaria do Estado, houve a alteração inclusive do número do Convenio que antes se tratava do Convenio nº 189/2018 para 039/2019 (cópia em anexo), se fazendo necessário a alteração na legislação vigente.
Ademais a nova aprovação possibilitará a utilização da dotação orçamentária para o próximo exercício caso o processo de licitação não tenha êxito até o termino deste exercício.

Contamos com a deliberação favorável por parte dos Nobres Edis, para procedimentos urgente e necessários junto a UGB de Licitações e Contratos.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone/Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000–Buritama–SP

E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br